ติดต่อกับกัมพูชาทางทิศใต้ และติดต่อกับประเทศไทยทางทิศตะวันตก คนลาวใช้ภาษาลาวเป็นภาษาราชการ และมีรูปแบบการปกครองระบอบสังคมนิยมคอมมิวนิสต์โดยพรรคการเมืองเดียว คือ พรรคประชาชนปฏิวัติลาวซึ่งเป็นองค์กรที่มีอำนาจสูงสุดตั้งแต่ลาวเริ่มปกครอง ในระบอบสังคมนิยม เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 1975 (พ.ศ. 2518) การแบ่งเขตการปกครอง แบ่งเป็น 17 แขวง และ 1 นครหลวงเวียงจันทน์ การศึกษาในประเทศลาวนั้นจัดระบบการศึกษาเริ่มตั้งแต่ระดับอนุบาลและก่อนวัยเรียน โดยโรงเรียนในประเทศลาวมีทั้งโรงเรียนของรัฐบาลและเอกชน เปิดรับนักเรียนเมื่ออายุ 3 ถึง 6 ปี ใช้เวลาเรียน 3 ปี มีระดับชั้นอนุบาล 1 ถึงระดับชั้นอนุบาล 3

สถาบันยุติธรรมภาคกลาง เป็นสถาบันการศึกษาในระดับอุดมศึกษาแห่งหนึ่งของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ตั้งอยู่ที่แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในเบื้องต้นเรียกกันว่า โรงเรียนกฎหมายชั้นกลาง ซึ่งตั้งอยู่แขวงสะหวันนะเขต ได้รับการสร้างตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) จนมาถึงปี ค.ศ. 2005-2006 (พ.ศ. 2548-2549) กระทรวงยุติธรรมได้มีการยกระดับการเรียนการสอน จากชั้นกลางหลักสูตร 3 ปี ขึ้นเป็นระดับปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปีตามการอนุมัติของกระทรวงศึกษาธิการและกีฬา และได้เปลี่ยนชื่อโรงเรียนกฎหมายชั้นกลางแขวงสะหวันนะเขต มาเป็น โรงเรียนกฎหมาย สะหวันนะเขต ต่อมาในปี ค.ศ.